ПРОТОКОЛ № 2

заседания Комиссии по противодействию коррупции

 в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан

Место проведения: г. Махачкала, пр. Петра 1, д. 61, пом. 5

Министерство цифрового развития Республики Дагестан

Дата и время проведения: «27» июля 2023 года в 11 часов 00 мин.

Повестка дня:

1. Об итогах декларационной кампании 2023 (за отчетный 2022 год).

2.Об исполнении мероприятий государственной программы

«О противодействии коррупции в Республике Дагестан» за 2 квартала 2023 года.

3. Об итогах проверки Прокуратурой Республики Дагестан исполнения

должностными лицами Министерства и подведомственных учреждений

законодательства о противодействии коррупции.

4. О внесении изменении в состав Комиссии по противодействию коррупции

при Министерстве цифрового развития Республики Дагестан.

5. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и

действий (бездействия) Министерства цифрового развития Республики Дагестан и

его должностных лиц.

По первому вопросу:

Слушали Гусейнову Д.Ш., которая доложила, что по итогам декларационной

кампании за 2023 год (отчетный 2022 г.) сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних

детей сданы всеми государственными гражданскими служащими в срок

установленный законодательством, подавались с использованием программного

обеспечения «Справки БК», по состоянию на отчетный период 2022 года подавались

по обновленной версии 2.5.2.

Анализ сведений о доходах показал, что в предыдущие годы некоторые

работники Министерства не указывали счета, которые были ими открыты в банках,

виду того, что ранее в личных кабинетах эти счета отражены не были. Некоторыми

Заместитель председателя – Абдуллаев Р.М.

Секретарь  – Гусейнова Д.Ш.

Члены комиссии: – Абдулаев Ш.М.

 –

–

Магомедова Н.Д.

Хадулаев Ш.М.

государственными гражданскими служащими поданы пояснения к справкам за

2022 г., с приложением справок об отсутствии по ним движения денежных средств.

Комиссией заданы вопросы.

По второму вопросу:

Слушали ответственную за профилактику коррупционных иных

правонарушений Гусейнову Д.Ш., представившую отчет. Основные тезисы отчета:

За полугодие 2023 года были разработаны и утверждены следующие акты:

- Приказ Минцифры РД от 10 февраля 2023 г. № 9-ОД «Об утверждении

Порядка принятия почетных и специальных званий (за исключением научных),

наград и иных знаков отличия иностранных государств, международных

организаций, политических партий, иных общественных объединений, в том числе

религиозных, и других организаций государственными гражданскими служащими

Республики Дагестан, замещающими должности государственной гражданской

службы Республики Дагестан в Министерстве цифрового развития Республики

Дагестан» (Зарегистрировано в Минюсте 28.02.2023 № 6512);

- Приказ Минцифры РД от 10 февраля 2023 г. № 10-ОД «О внесении

изменений в некоторые акты Министерства цифрового развития Республики

Дагестан» (составы Комиссии по противодействию коррупции Министерства

цифрового развития Республики Дагестан и Комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению государственных гражданских служащих Республики

Дагестан, замещающих должности государственных гражданских служащих

Республики Дагестан в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан и

урегулирования конфликта интересов);

- Приказ Минцифры РД от 22 февраля 2023 г. № 15-ОД «О внесении

изменений в приказ Министерства цифрового развития Республики Дагестан от 23

декабря 2022 г. № 211- ОД» (Зарегистрировано в Минюсте 28.02.2023 № 6515);

- Приказ Минцифры РД от 23 июня 2023 г. № 73-ОД «Об утверждении реестра

(карты) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении Министерством

цифрового развития Республики Дагестан закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных нужд, и плана (реестра) мер, направленных на

минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении

Министерством цифрового развития Республики Дагестан закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных нужд».

- приказ Минцифры РД от 13 июля 2023 г. № 79-ОД «О назначении

должностного лица, ответственного за работу по профилактике коррупционных и

иных правонарушений в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан».

- приказ Минцифры РД от 14 июля 2023 года № 82-ОД «Об утверждении

формы добровольной Декларации о возможной личной заинтересованности»

утверждена форма добровольного представления служащими, участвующими в

осуществлении закупок, декларации о возможной личной заинтересованности.

Проведены проверки на предмет участия в предпринимательской

деятельности с использованием базы данных Федеральной налоговой службы

Российской Федерации «Единый государственный реестр юридических лиц» и

«Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей», за

отчетный период нарушений не было выявлено.

Информация о фактах обращения в целях склонения государственного

служащего к совершению коррупционных правонарушений не поступала.

Оценка коррупционных рисков была проведена в 4 квартале 2022 г.

Минцифры РД принят приказ от 09 декабря 2022 года № 195-ОД.

В соответствии с приказом Министерства цифрового развития Республики

Дагестан от 08 февраля 2022 г. № 17-ОД «Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов Министерства цифрового развития Республики

Дагестан» (зарегистрирован в Минюсте № 5931 от 2 марта 2022 г.) за 2023 год было

рассмотрено 14 нормативных правовых актов.

24 марта 2023 года в рамках декларационной кампании 2023 г. (за отчетный

2022 г.) прошло семинар-совещание с аппаратом Министерства цифрового развития

РД по вопросам заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера. Коллективу была дана консультация по

вопросам заполнения справок, а также получены ответы на интересующие вопросы.

27 июля 2023 года запланировано семинар-совещание с аппаратом

Министерства цифрового развития РД, а также руководителями подведомственных

учреждений и ответственными должностными лицами по профилактике

коррупционных и иных правонарушений в учреждении с участием кандидата

юридических наук, доцента, заведующего кафедрой «Теория государства и права»

Северо-Кавказского филиала ФГБОУ ВО «РПА Минюста России» Сулейманова

Бигрузи Бухариновича.

По третьему вопросу:

Гусейнова Д.Ш., ответственная за профилактику коррупционных иных

правонарушений, рассказала, что представление Прокуратуры Республики Дагестан

от 30 июня 2023 г. № 86-22-2023 об устранении нарушений законодательства о

противодействии коррупции было рассмотрено с участием прокурора отдела по

надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции -

Гамзалаева М.Ш. По итогам рассмотрения представления дисциплинарное

взыскание применено в отношении 5 государственных гражданских служащих

Министерства.

По четвертому вопросу:

Ввиду неоднократной неявки членок комиссии, извещенных надлежащим

образом, следует рассмотреть вопрос об исключении их из состава Комиссии.

По пятому вопросу:

В соответствии с приказом Минцифры РД  от 23 декабря 2022 года № 211-ОД

«Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики

по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о

признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными

решений и действий (бездействия) Министерства цифрового развития Республики

Дагестан и его должностных лиц» (Зарегистрировано в Минюсте РД 18.01.2023 №

6449), ежеквартально должны осуществлять анализ правоприменительной практики

по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о

признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными

решений и действий (бездействия) Минцифры РД  и его должностных лиц. В

указанный квартал такой практики нет.

Комиссия решила:

1. Принять информацию Гусейновой Д.Ш. к сведению.

2. Обеспечить исполнение мероприятий государственной программы «О

противодействии коррупции в Республике Дагестан» на 3 квартал 2023 года.

(ответственная –Гусейнова Д.Ш.)

3. Отделу государственной службы и финансового обеспечения Управления

административно-финансового обеспечения усилить контроль за соблюдение

законодательства о противодействии коррупции государственными гражданскими

служащими Министерства цифрового развития Республики Дагестан. Провести

оценку коррупционных рисков, запросив информацию у руководителей

структурных подразделений.

4. Направить письма с просьбой замены кандидатур членов Комиссии по

противодействию коррупции представителей научных организаций и

образовательных учреждений.

(ответственная –Гусейнова Д.Ш.)

5. Принять информацию Гусейновой Д.Ш. к сведению.

Заместитель

председателя Комиссии     _____________________________  Р.М. Абдуллаев
                                                            (подпись)

Секретарь Комиссии           ______________________________ Д.Ш. Гусейнова
(подпись)